
SVOZY ODPADŮ 
KVĚTEN 2025

DOMOVNÍ ODPAD
Týdenní - každé pondělí

5., 12., 19. a 26.5.
Kombinovaný, 14ti denní 

pondělí 5. a 19.5.
měsíční - pondělí 5.5.

PYTLE S TŘÍDĚNÝM ODPADEM
pondělí 12. a 26.5. 

(sudý týden)

BIO ODPAD
středa 14., a 28.5. 

(sudý týden)

SBĚRNÝ DVŮR
sudý týden:

ÚT-PÁ od 13.00 do 17.00 h.
SO - od 8.00 do 11.00 h.

lichý týden:
ÚT, ČT a PÁ 

od 13.00 do 17.00 h.
ST od 8.30 do 17.00 h.

(polední pauza 12.30 - 13.00 h.)
SO - zavřeno

DEN MATEK
10.5.2025
15.00 hod. 

Slovanský dům

SWAP
16.30 hod. 

DRUHÝ ROČNÍK VĚDOMOSTNÍHO KVÍZU OPĚT VE SLOVANSKÉM DOMĚ

VELIKONOČNÍ JÍZDA SLAVILA 15 LET OD ZNOVUOBNOVENÍ

Pub Quiz, meziobecní vědomostní klání se opět po roce 
uskutečnilo v Mikulášovicích na velkém sále Slovanského 
domu, a to i přesto, že pořádající obcí byl Vilémov. V sou-
sední obci však zatím nejsou vhodné prostory pro pořádá-
ní podobných společenských akcí, a tak se i letošní sou-
boj obcí konal v Mikulášovicích. Hned v úvodu starosta 
obce Vilémov Zdeněk Černý v rámci zahajovací prezenta-
ce představil právě projekt vybudování kulturního centra. 
Pak už došlo na samotné zápolení šesti týmů za soutěžní-
mi stolky, které probíhalo v pěti kolech po deseti otázkách 
vždy jinak tematicky laděných. Boj to byl opravdu o každé 

soutěžní kolo, a tak se pořadí postupně přelévalo napříč 
soutěžními týmy. Po skvělém úvodu a vytvoření slibného 
náskoku si nakonec prvenství uhájily Mikulášovice před 
dotahující Dolní Poustevnou. Bronz si nakonec vybojova-
la Lobendava, hned v závěsu skončil pořádající Vilémov. 
O  páté a  šesté místo se shodně podělil rovností bodů 
Velký Šenov a  Lipová. Bezprostředně po sečtení všech 
platných bodů proběhlo vyhlášení vítězů a po společném 
fotografovaní pak následovala volná zábava.
	                                                                                                                             

Text a foto: Tomáš Fúsek

Velikonoční neděle den vzkříšení Krista si už 
v Mikulášovicích nikdo nedovede představit bez tradiční 
„Velikonoční jízdy“. Tradice sahající až do roku 1844 se po 
přerušení znovuobnovila v roce 2011 a letos se opakovala 
v  řadě již po patnácté. Spolek Nixdorf v  čele s  hlavním 
organizátorem Mgr. Romanem Klingrem každoročně 
organizuje celou řadu zejména církevních akcí, tou 
největší je právě Velikonoční jízda. Té se účastní desítky 
aktérů z řad jezdců na koních, pěvců, hudebníků a dalších 

organizátorů. Samotný průvod, kterému předchází 
slavnostní bohoslužba pak přiláká stovky účastníků, a to 
nejen z  řad věřících. Letošní mši sloužil J.M. can. Mgr. 
Karel Havelka, po skončení se pak společně s ostatními 
vydal průvodem a  na několika významných místech 
ve městě požehnal. Za uspořádání této dnes již velmi 
významné akce, která je certifikovaným regionálním 
zážitkem Českého Švýcarska patří organizátorům velké 
poděkování.                                Text a foto: Tomáš Fúsek
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Nervozita a  napětí u  soutěžních stolků by se dala doslova 
krájet

Velikonoční bohoslužbu před samotnou jízdou městem sloužil 
J.M. can. Mgr. Karel Havelka

Soutěžící netrpělivě čekají na zveřejnění správných odpovědí

Za zvuku tónů našich varhan a  dalších nástrojů hudebníků 
zapěl i místní sbor

Fotozprávy 
str. 6
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AKTUALITY Z INFORMAČNÍHO STŘEDISKAVELIKONOČNÍ STEZKA ZNOVU 
PŘILÁKALA DESÍTKY NÁVŠTĚVNÍKŮ

Další zajímavá a zdařilá akce podpořená 
„Místní akční skupinou Český sever“ v 
rámci komunitního programu. Velikonoční 
stezka plná tematických úkolů přilákala 
nejen desítky dětí, ale také rodičů, 
prarodičů, kteří tak mohli strávit společné 
odpoledne. Po splnění všech připravených 

úkolů teoretických i  dovednostních si 
děti v cíli vyzvedly zaslouženou odměnu. 
Děkujeme všem, kteří se podíleli na 
přípravě, samotné realizaci, ale i ostatním 
za vypůjčení potřebného vybavení.                                                                                                                                        
  

Text a foto: Tomáš Fúsek

Informační středisko, Nožířské muzeum a prodejna suve-
nýrů i nožů je otevřená současně. Letní sezona startuje 
již od 1. května, otevřeno je pravidelně a nepřetržitě od 
pondělí do neděle v době 9.00 do 16.00 hodin s polední 
pauzou 12.00 - 12.30 hodin, návštěvu větší skupiny je nut-
né předem domluvit, abychom se návštěvníkům mohli co 
nejlépe věnovat. Případné informace také na tel.: 739 452 
734 a 733 111 094, e-mail: ic@mikulasovice.cz

PRODEJ V INFORMAČNÍM STŘEDISKU
Originální dárky v podobě regionálních produktů.
Knihy - obrazové publikace, keramika, obrázky, ozdobné 
magnety, med, medovina, a další.
Kompletní sortiment nožířských výrobků:
Nože kuchyňské, řeznické, zavírací, profesní vše za in-
ternetové ceny.
K  prodeji jsou nejen samotné výrobky, ale k  dispozici 
máme rovněž dárkové poukazy.

TURISTICKÉ INFORMACE O REGIONU
Všechny tiskoviny Českého Švýcarska na jednom místě.
Opakování je matka moudrosti. Všechny vydané tisko-
viny, jako jsou Zážitky, Hřebenovka, trhací mapy (trhač-
ky) a další najdete přehledně na jednom místě na webu 
(www.ceskesvycarsko.cz/cs/mapy-brozury).
V tištěné podobě jsou k dostání také na našem informač-
ním středisku v Mikulášovicích.

JEZDĚTE V ČESKÉM ŠVÝCARSKU BEZPLATNĚ
I  nadále platí, že každému turistovi v  národním parku, 
který bude ubytovaný alespoň na dvě noci, přidává Do-
prava Ústeckého kraje celodenní jízdenky zdarma, tzv. 
DÚKpass. 
Stačí požádat hotel nebo penzion, aby vám vygeneroval 
příslušný QR kód - za každý den ubytování jedna jízden-
ka. Pokud není ubytovatel zapojen, stačí napsat na e-
-mail: jana.lemfeldova@ceskesvycarsko.cz a je to!

SEZÓNA LODIČEK JIŽ ZAČALA!
Po dlouhé zimě se opět můžete projet na lodičkách v nád-
herné Divoké soutěsce!
V provozu jsou denně od 9.00 do 17.00 hodin až do 31. 
října. Dospělí zaplatí 200 Kč, děti (3 -15 let) 100 Kč, pes 
50 Kč - pozor musí mít náhubek! Platit zde můžete pouze 
hotově. 
Novinkou pro letošní rok je nově otevřené infocentrum 
u přívozu a veřejné toalety!
Přijďte si užít krásné počasí a kouzelnou přírodu!

LABSKÝ MOST V BAD SCHANDAU JE 
OTEVŘEN, ALE S OMEZENÍM!
Od čtvrtka 10. dubna 2025 je silniční most přes Labe 
v Bad Schandau znovu zprovozněn! Sice s určitým ome-
zením, ale i  tak jde o důležitý krok pro dopravu v celém 
regionu. Most je zpřístupněn chodcům, cyklistům a vozi-
dlům s celkovou povolenou hmotností do 7,5 tuny!
Nákladní automobily a autobusy včetně MHD jsou nadále 
odkloněny! Mezi Labským mostem a  stanicí Národního 
parku s napojením na autobusové linky na obou stranách 
Labe a S-Bahn S1 bude proplouvat nový přívoz F5.1 - po-
zor změna, bude již zpoplatněn.

Nenakupováním, tříděním, recyklací a posíláním věcí dál šetříme zdroje a prodlužujeme 
životní cyklus výrobků. Děkujeme, že v tom jedete s námi.

ZÁSADY SWAPU:
Daruji jen věci ve skvělém stavu a čisté - takové, které bych daroval s  radostí i svým 
přátelům.
Zbavuji se věcí smysluplně a jsem spokojený, když mé věci mohou i nadále sloužit ostat-
ním.
Ze swapu si odnáším věci, které mi činí radost nebo je potřebuji pro sebe a své blízké.
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PRODEJ SLEPIČEK 
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 

Green Shell- typu Araukana a Dark Shell - typu Maranska.
Cena od 259,- Kč/ks.

PRODEJ SE USKUTEČNÍ: 18.5. A 15.6.2025
Mikulášovice - u základní školy - 15.50 hod.

Výkup králičích kožek- cena dle poptávky, doprava 189,- Kč za celý nákup, 
doporučujeme objednávat!

Informace: Po-Pá  9.00 - 16.00 hod. 
Tel.: 601 576 270, 728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz

PODPOŘME KOMUNITNÍ ŽIVOT 
V MIKULÁŠOVICÍCH!

Máte nápad, jak zlepšit život v Mikulášovicích? Chcete uspořádat sousedskou akci nebo 
aktivitu, která spojí všechny generace? Máte šanci! MAS Český sever, z.s., Vám v rámci 
projektu Komunitní rozvoj na Šluknovsku nabízí finanční podporu na drobné projekty, 
které pomohou oživit komunitní život.
Máte možnost získat finanční příspěvek až do výše 5.000 Kč na podporu sousedských 
a komunitních aktivit. Tato podpora je určena neformálním skupinám obyvatel (minimálně 
3 osoby), které mají chuť aktivně přispět k lepšímu životu v obci.

Jaké projekty podporujeme? Jednoduše řečeno takové, které:
•	 Zapojí obyvatele obce do návrhu, přípravy i realizace (ne pouze žadatele).
•	 Reagují na aktuální potřeby obyvatel v Mikulášovicích.
•	 Propojují různé cílové skupiny - seniory, rodiny s dětmi, mladé lidi a další.
•	 Podporují mezigenerační dialog a vytvářejí přátelskou atmosféru.
•	 Přinášejí pozitivní dopad pro celou komunitu, nebo v případě projektů sousedské vý-

pomoci pro konkrétního člena komunity.
Ať už máte v plánu komunitní setkání, společné zahradničení, sousedské večery, nebo 
jinou aktivitu, která pomůže spojit Vaše sousedy, tento grant je pro Vás.

Jak se zapojit?
Podávání žádostí je otevřeno od 1. ledna 2025 do 31. prosince 2025. Pokud máte zájem 
o tuto finanční podporu, neváhejte se na mne obrátit, ráda Vám poskytnu podrobnosti 
o podmínkách a pomůžu s vyplněním žádosti.
Kontakt: Pavlína Strelecká, tel.: 734 650 652, e-mail: strelecka@masceskysever.cz
Pojďme se spojit a zlepšit Mikulášovice! Tato podpora je příležitostí pro všechny, kdo 
mají chuť přispět k oživení města a podpořit dobré vztahy mezi sousedy. Vytvořme něco, 
co Vaši obec obohatí!

Váš komunitní pracovník, Pavlína Strelecká.

UPOZORNĚNÍ ZA ZÁKAZ PÁLENÍ
Vážení občané, Od 1. března 2025 vstoupila v  platnost 
novela zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, kte-
rá v kombinaci se zákonem o odpadech zakazuje pálení 
trávy, listí a další biomasy na otevřeném ohni za účelem 
jejich likvidace. Tento zákaz platí na celém území České 
republiky a jeho cílem je zlepšení kvality ovzduší a ochra-
na zdraví obyvatel. Řečeno dikcí zákona je na otevřeném 
ohništi možné spalovat výlučně „suché rostlinné materiály, 
které nejsou znečištěné nebo jinak kontaminované cizo-
rodými chemickými látkami“. Typicky například dřevo při 
táboráku.
Důležité informace:
1.	 Pálení zahradního odpadu je zakázáno
2.	 Porušení zákazu může být pokutováno až do výše 

150.000 Kč
3.	 Doporučené způsoby likvidace bioodpadu:
•	 Použití obecních kontejnerů na bioodpad.
•	 Kompostování přímo na vlastní zahradě.
•	 Odvoz odpadu na sběrný dvůr.
Žádáme všechny občany, aby se řídili tímto nařízením 
a přispěli tak ke zlepšení životního prostředí.

Děkujeme za pochopení, Monika Moravcová - oddělení 
životního a odpadového hospodářství.

CHARITA RUMBURK JE 
ZAPOJENA DO PROJEKTU 

VÝDEJNY POTRAVIN

Místo: 	 Rumburk, datum:  27. března 2025
Autor: 	 Martina Škodová, DiS., ředitel Charity Rumburk 
Kontakt: Charita Rumburk, Sukova 1055/24, 408 0 Rum-
burk, tel: 412 384 744, 
e-mail: asrd@charitarumburk.cz, www.charitarumburk.cz 
Charita Rumburk je od dubna nově zapojena do projektu 
Výdejny. Cílem tohoto projektu je poskytovat potřebným 
osobám, jako jsou například senioři, zdravotně postižení, 
matky samoživitelky či bezdomovci, balíčky s potravino-
vou pomocí.
Posláním této pomoci je podpora osob, které se ocitly 
ve velké nouzi a nemají dostatek finančních prostředků, 
aby si potraviny zajistili sami. Tuto situaci může zapříčinit 
mnoho faktorů jako nemoc, ztráta zaměstnání, nečekané 
výdaje a  jiné. Potravinové balíčky budou vydávány na 
doporučení sociálního pracovníka v  měsíční frekvenci, 
v domluveném čase a místě. Výdej potravin je zcela ano-
nymní, žádné osobní údaje žadatelů se neukládají. 
Žadatelé o potravinové balíčky se mohou obrátit na pra-
covníky buď osobně na adrese organizace, telefonicky 
nebo e-mailem. 
Projekt Výdejny funguje již od roku 2023 po celé České re-
publice, v Ústeckém kraji je nyní 13 výdejných míst. Naše 
organizace byla oslovena Potravinovou bankou Ústecké-
ho kraje, aby se tato pomoc rozšířila i do Šluknovského 
výběžku, kde je velmi potřebná. 
Bližší informace na www.charitarumburk.cz, asrd@chari-
tarumburk.cz  nebo na čísle 412 384 74 nebo osobně na 
adrese Sukova ul. 1055/24 v Rumburku (naproti Gymná-
ziu).

Charita
Rumburk
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Město Mikulášovice a dobrovolníci Vás zvou na:

BEZPLATNÝ KURZ PRO OBČANY
JAK POUŽÍVAT CHYTRÝ TELEFON, INTERNET, POČÍTAČ

Máte mobil, tablet nebo počítač, ale ne vždy si s nimi víte rady?

S čím Vám rádi pomůžeme:
•	 Jak nastavit a používat telefon / tablet / počítač?
•	 Jak si objednat nákup i s dopravou až do domu ?
•	 Jak najít dopravní spojení autobusem či vlakem?
•	 Jak se objednat k lékaři, najít telefonní číslo, jak najít ordinační dobu?
•	 Jak používat lékárny na internetu?
•	 Jak najít recepty na internetu?
•	 Jak si najít předpověď počasí?
•	 Jak platit SIPO, inkaso přes internet?
•	 Jak používat různé aplikace (ZÁCHRANKA, ČESKÁ OBEC, ČD, DÚK a jiné)?
•	 Jak si najít různé služby (např. lékaře, údržbu bytu, pečovatele, pedikúru a jiné)?
•	 Jak používat komunikační služby a sociální sítě: jak napsat email, poslat fotku, 

hromadné SMS?
•	 Jak si pustit zprávy, rádio, pořady na internetu?
•	 Jak rozpoznat podvodný email, podvodnou reklamu nebo článek?
•	 Jak postupovat po ukončení podpory Windows 10?
•	 a další možnosti dle Vašeho přání
 
Přihlaste se zde: 739 312 506 - zavolejte nebo pošlete SMS, rádi Vám zavoláme 
zpátky.
Kontakt: Mgr. Alena Motl
Domluvíme se na termínu, který Vám bude vyhovovat.
Akce proběhne v Mikulášovicích, přesné místo bude určeno.
Akce je podporována městem Mikulášovice.

KALENDÁŘ AKCÍ V MIKULÁŠOVICÍCH
30.4.2025 - PÁLENÍ ČARODĚJNIC
amfiteátr u Slovanského domu

1.5.2025 - RETRO 1. MÁJ 
(pořádá Mopedostorpedos)

3.5.2025 - VYHLÍDKOVÉ LETY VRTULNÍKEM BELL 206B 
v Mikulášovicích 

10.5.2025 - DEN MATEK
Slovanský dům 

10.5.2025 - SWAP
Slovanský dům

14.5.2025 - VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
obřadní síň, městský úřad od 15.00 h

15. - 18.5.2025 - TOUR DE FEMININ, 
17.5.2025 ETAPA PŘES MIKULÁŠOVICE 

17.5.2025 - PRODEJNÍ TRHY ZVÍŘAT
Lerchův statek (Český svaz chovatelů Mikulášovice)

17.5.2025 - SEVERNÍ STOPA 
v Dolní Poustevně a okolí 

25.5.2025 - MIKULÁŠOVICKÝ TERÉNNÍ DUATLON 
(pořádá Sport Mikulášovice)

29.5.2025 - POSEZENÍ U TÁBORÁKU 
1.6.2025 - DEN DĚTÍ
na koupališti od 15.00 h.

ÚKLIDOVÁ BRIGÁDA HOUBAŘŮ V RÁMCI AKCE UKLIĎME ČESKO
Máme tady opět jarní měsíc duben. Okolní příroda přímo vybízí k tomu, abychom přiložili 
ruku k dílu a trochu jí pomohli od těch nekonečných odpadků, které tam zanechal člověk 
rozumný.
Spolek houbařů nikdy nic nenechá na náhodě a vyrazil o sobotním dopoledni do terénu.
Na očistu okolní přírody se dostavilo 13 osob z cechu houbařského. Útokem jsme vyrazili 
od bývalé elektrárny směr Hančův vrch, po cestě Zlodějce až do osady Tomášov.
Zpáteční cesta nás vedla zkratkou k místnímu hřišti. Tam na nás čekalo občerstvení, 
které jsme s chutí přivítali. U srdce nás hřál dobrý pocit a dobrá nálada nás ovládala, že 
nepatříme mezi ty, kteří přírodu ničí a pletou si ji s odpadkovým košem.
Mykologický spolek naopak přírodu chrání a v žádném případě nepohazuje odpady růz-
ného druhu do lůna přírody.
Asi je to jenom zbožné přání udržovat přírodu bez těch věčných plechovek a plastů.

Přírodě zdar a houbám zvlášť, za mykologický spolek“ Mirka Záveská

POZVÁNKA NA PIETNÍ SETKÁNÍ 
S POLOŽENÍM VĚNCŮ

Spolek Mladí chovatelé zvířat v Mikulášovicích zve spolu-
občany města a především žáky základní školy, na tradič-
ní uctění památky osvoboditelů našeho města a k polože-
ní věnců k památníku osvobození před základní školou, 
u památníku obětí 2. světové války na náměstí a následně 
na zdejším hřbitově u hrobu poddůstojníka Edwarda Kr-
zyzanowského, který položil svůj život za naši svobodu. 
Vzpomínka se uskuteční ve výroční den osvobození měs-
ta Mikulášovic v pátek 9. května 2025 od 10.00 hodin při 
příležitosti 80. výročí vítězství nad německým nacismem.
Naše město, stejně jako celý výběžek osvobozoval 36. 
pěší pluk 8. pěší divize 2. polské armády pod velením ge-
nerála Karla Świerczewského. Velitelem 8. pěší divize byl 
plk. Józef Gražewicz.
Nápis na památníku u základní školy zní:
Polská 8. pěší divize armády gen. K. Swierczewského zlo-
mila 9. května 1945 silný odpor německých fašistů v Miku-
lášovicích. Boj polských vojsk po boku sovětské armády 
napomohl osvobození naší vlasti z hitlerovské poroby.
Vzpomínkovou akci podporuje Ministerstvo obrany v rám-
ci programu Rozvoje vojenských tradic.

V rámci ukliďme Česko proběhla úklidová akce také v našem městě, kromě několika ne-
organizovaných dobrovolníků se do akce zapojila celá řada skupin sdružených v našich 
spolcích. Děkujeme, že Vám pořádek ve městě není lhostejný.
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HISTORIE
ŠTERNBERK - LOVECKÝ ZÁMEČEK V SOUSEDNÍCH BRTNÍKÁCH  

Doslova zázrakem se jeví fakt, kolik se u nás po 
Sametové revoluci podařilo zachránit význam-
ných a proslulých objektů jako jsou hrady, zám-
ky nebo další, architektonicky zajímavé a cenné 
budovy. Poté, co je soudruzi v roce 1948, v tak 
trochu jiné revoluci, kterou ve vlastní terminolo-
gii nazvali „Vítězným únorem“, doslova ukradli 
právoplatným majitelům. Nejen, že tyto skvosty 
pamatující staletí neudrželi ve stavu, v  jakém 
je zcizili, ale naopak je přivedli k  devastaci. 
Mnohdy do nich umístili armádu, využívali je 
jako skladiště, sloužily jako učiliště, a  tak jak 
postupně chátraly, dílo často dokonala JZD 
(Jednotná zemědělská družstva), která v  nich 
na sklonku existence ještě ustájila dobytek. Ten 
však jen do té doby, než jim neudržovaná sta-
vení začala padat na hlavy a do krmiva. Zbytek 
už dokonal zub času. Po roce 1989 byly mnohé 
tyto památky vysouzeny v restitucích a vráceny 
potomkům původních majitelů, kteří se toho už 
bohužel často nedožili. Ve většině případů se 
právě tady začaly dít zázraky znovuzrození, jak 
jsme se mohli přesvědčit nejen v mnoha přípa-

dech na vlastí oči, při našich výletech do okolí.
Smutné je to, že ne vždy měly tyto příběhy 
šťastný konec. Příklady toho máme i v našem 
výběžku. Karlovo údolí, zámek Lipová, vesni-
ce Fukov nebo i  lovecký zámeček Šternberk 
v  Brtníkách, o  kterém je dnes řeč. Postaven 
byl z podnětu Františka Václava Salm-Reiffer-
scheida, uprostřed lesů, necelé dva kilometry 
jihozápadně od centra obce, v neskutečně krát-
ké době necelých dvou let, v rozmezí r. 1770-
71. Majitelem pojmenován dívčím jménem své 
manželky Walburgy Šternbergové.
Stavba byla obklopena oborou s parkem ve tva-
ru osmicípé hvězdy. Do každého z těchto osmi 
cípů vybíhala od zámečku cestička, lemovaná 
alejemi stromů. Toto uspořádání přesně od-
povídalo polohám všech hlavních i  vedlejších 
světových stran. V  areálu byly vybudovány 
další čtyři pavilony, které sloužily pro ubytová-
ní hostů. Těmi bývali hlavně účastníci častých 
honů, vyhlášených v širokém okolí. Jak ve své 
knize Tajemné stezky podotýká autor pan Ko-
láček, i tady se podepsaly desítky let svérázné 

hrůzovlády KSČ, stejně jako v  mnoha tisících 
dalších případech.
V konkrétním případě byl zámeček přizpůsoben 
jako rekreační středisko a dětský tábor, přičemž 
budovu po celou dobu nikdo neudržoval. Úplně 
zničeny byly barokní sály, přepažené pro nové 
účely na malé pokojíčky. Zkázu dokončila plí-
seň, vystupující z nevětraných skladů, koupelen 
a  záchodů, jako i  všudypřítomná dřevomorka 
požírající vše dřevěné. Do parku byly bez ladu 
a  skladu umístěny účelové stavby, jako třeba 
obytné chatky. Jistou dobu areál posloužil jako 
školicí středisko pošt.
Najdete-li si chvilku k příjemné procházce k bý-
valému zámečku Šternberk, můžete z historic-
kého hlediska narazit už jen na kamenný kříž 
u pramene vyvěrajícího tu od nepaměti. Jižně 
od základů tehdejší hlavní budovy narazíte 
v lese na Křtící kámen, v místech, kde se míst-
ní v  minulosti opakovaně skrývali před vojáky 
v dobách mnoha válek.

 Text a foto zpracoval: Petr Horák

Místní fořti, kteří obhospodařovali okolní lesy 
patřící k zámečku

Domácí pán s rodinou Zámeček jak ho zachytili tenkrát v roce 1898

MIKULÁŠOVICKÁ KRASLICE A ZÁKLADNÍ KOLO CHOVATELSKÉ OLYMPIÁDY JSOU ZA NÁMI
V  sobotu 18. dubna 2025 zorganizoval zdejší 
spolek Mladých chovatelů zvířat již 15. soutěžní 
výstavu Mikulášovická kraslice. Přes 30 letoš-
ních návštěvníků vybíralo mezi 23 soutěžními 
exponáty ty nejkrásnější. Toto číslo se jeví 
malé, ale často jeden soutěžní exponát čítal 
od 2 až do 11 kusů! V rámci udržování národ-
ních tradic a díky svým nápadům a šikovnosti 
se ve pěti kategoriích utkali autoři o hezké po-
háry a ceny od sponzorů. Letos byla nejsilněji 
zastoupena věková kategorie 18+ let (19), kde 
zvítězila pestrá tvorba kraslic paní Vlasty Ko-
courkové z  Mikulášovic. Vzhledem k  velkému 
počtu soutěžících ocenili pořadatelé i  druhou 
soutěžící v  této kategorii, kterou se stala se 
svojí tvorbou originálních výšivek paní Jedličko-
vá z Mikulášovic, klientka spolku Kolem dokola, 
který se zasloužil o  obsazení většiny soutěž-
ních míst nejstarší kategorie. Nejvíce hlasů od 
návštěvníků získala ale nejmladší účastnice 
v  kategorii do 6 let Magdalénka Feltmanová 
z Dolní Poustevny, členka pořádajícího spolku. 
V  kategorii 6 -10 let byl nejúspěšnějším tvůr-
cem Bruno Gaska z Prahy, následující kategorii 
10 - 15 let vyhrál člen našeho spolku Zbyněk 
Mejstřík ml. Z  Mikulášovic, který navíc potěšil 
nejednoho z  návštěvníků výstavy nabídkou 
vlastnoručně upečených a  prodávaných dvou 

druhů muffin, po kterých se jen zaprášilo.  V ka-
tegorii pomlázek byl neúspěšnějším již tradičně 
pan Jaromír Habr z Mikulášovic. Letos nebyla 
obsazena pouze kategorie 15 - 18 let. Obdobně 
jako v  loňském roce výstavu významně obo-
hatila ukázka uměleckých kraslic, které byly 
doplněny příslušným komentářem. Návštěvníci 
tak mohli shlédnout krásná vajíčka z  Francie, 
Maďarska, Ruska a  Španělska a  samozřejmě 
nechyběly ani ty z Česka. Vedle již uvedených 
měst byli letos účastníci i z České Lípy, Šlukno-
va, Vilémova a Rumburka. Za podporu soutěže 
děkujeme městu Mikulášovice a  sponzorům: 
místnímu oddílu Asociace turistických oddílů 
mládeže Stopaři v Mikulášovicích, Květinářství 
SONIA Mikulášovice, Řeznictví Mikulášovice 
Möseovi a spolku Kolem dokola z Mikulášovic 
a  dále našim sousedům ze Španělska Yolan-
dě a  Chemovi z  Vilémova, Jaromíru Habrovi 
a Ondřejovi Taliánovi a členům našeho spolku  
Pavlu Barnovi, manželům Jurovým, Nikole Mej-
stříkové a  Marcele Shánělové. A  samozřejmě 
děkujeme všem návštěvníkům, díky kterým 
byla na akci výborná atmosféra. Navíc někteří 
návštěvníci byli jako v loňském roce účastníky 
turistického pochodu organizovaného oddílem 
KČT ze Šluknova, který u naší výstavy končil. 
Na místě čekalo zasloužené občerstvení včetně 

vyhlášeného Lenina pravého ruského boršče. 
Souběžně s  kraslicí proběhlo i  letošní základ-
ní kolo olympiády mladých chovatelů, kterého 
se zúčastnily tři chovatelky. V mladší kategorii 
v odbornosti koček soutěžily dvě sestry a naše 
členky, z  nichž zvítězila ta mladší sedmiletá 
Petruška Bartáková, obě z  Dolní Poustevny. 
V kategorii starších se zúčastnila Kateřina As-
talošová z České Lípy, která rovněž prokázala 
dobré znalosti, byť soutěžila poprvé. Soutěžní 
komisařkou byla v  minulosti několikanásobná 
vítězka celostátních kol olympiády, naše členka 
Marcela Shánělová z Mikulášovic.

Vlastimil Jura, předseda spolku
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MIKULÁŠOVICKÝ ODDÍL BODOVAL 
V KRALUPECH NAD VLTAVOU

Úvodním závodem sezony je každoročně mistrovství Stře-
dočeského kraje, závod, který prověří, jak pilně se závod-
níci přes zimu připravovali na novou sezonu. Právě závod 
v  Kralupech nad Vltavou se obsazeností téměř vyrovná 
závodu Českého poháru. Bez mála dvě stovky závodníků 
si tak oťukávají konkurenci před ostrým startem nejvyšší 
soutěže. Mikulášovičtí běžci se rozhodně neztratili a me-
dailově se prosadili hned v několika kategoriích a domů se 
vraceli s 5 zlatými, 2 stříbrnými a 7 bronzovými medailemi.

Květa Fúsková

16. JARNÍ PROPAGAČNÍ VÝSTAVA ZVÍŘAT 
MLADÝCH CHOVATELŮ

Mikulášovice č.p. 791, 407 79 Mikulášovi-
ce, (u dolního vlakového nádraží)
Sobota 24. května  2025 od 14.00 do 
17.00 hodin.
Už léta pořádá zdejší chovatelský spolek 
pro širokou veřejnost a především pro děti 
v  Mikulášovicích a  blízkém okolí propa-
gační výstavy zvířat. I  letos mladí chova-
telé zvířat z celého Šluknovského výběžku 
zde budou soutěžit se svými zvířecími 
miláčky nejen o  vítězství jednotlivců, ale 
i  mezi obcemi a  městy. Dozvíme se tak, 
z kterého místa se zvířata divákům nejvíce 
líbí! Přijďte podpořit naše mladé chovatele, 
z nichž někteří úspěšně reprezentovali náš 
spolek a město v Celostátním kole chova-
telské olympiády. Jste srdečně zváni!
Pro úplnost uvádíme, že na výstavu mo-
hou mladí chovatelé přihlásit své králíky, 
hlodavce, kočky, terarijní živočichy, drů-
bež, holuby, okrasné a  exotické ptactvo 
i kožešinová zvířata a psy, které přinesou 
ve vlastních klecích. A  aby to nebylo líto 
mladým chovatelům akvarijních rybek, tito 
se mohou zúčastnit virtuální části výstavy, 
když své miláčky nám zašlou na fotografii 
/tři pohledy/ na adresu: chovatelemikula-
sovice@seznam.cz do termínu 20. května 
2025. Výstavní exponáty budou následně 
umístěny na Facebookové stránce Virtu-
ální výstava zvířat mladých chovatelů Mi-
kulášovice následující den 21. května, kdy 

bude možno lajkováním dát hlasy svým 
vyvoleným. Vítězové budou vyhlášeni pak 
na výstavě v sídle spolku v Mikulášovicích 
č.p.791 naproti dolnímu nádraží, kde se již 
letos úspěšně uskutečnila o Velikonocích 
Mikulášovická kraslice.
Vystavovatelé přinesou své miláčky na vý-
stavu v čase od 13.30 do 14.00 hodin, pak 
se již výstava otevírá veřejnosti.
Protože mládeží se počítají mladí lidé až 
do 35 let, těšíme se i na setkání s našimi 
bývalými členy, kteří se již mezi děti (do 18 
let) nepočítají.
Vstupné dobrovolné.
Akce je finančně podporována městem 
Mikulášovice a dalšími regionálními spon-
zory.
Důležitá informace pro návštěvníky:
K dopravě na výstavu i zpět můžete s vý-
hodou využít historický Lužickohorský 
rychlík z  Prahy přes Krásnou Lípu, který 
má konečnou přímo před místem konání 
výstavy a přijíždí ve 13.11 hodin a odjíždí 
zpět v 15.12 hodin. Je možno využít i pra-
videlné vlaky, které přijíždí a  odjíždí ve 
14.00 a 16.00 hodin od Děčína i Rumbur-
ku. Využít je možno i  autobusy linky 409 
od Rumburku, které mají zastávku Mikulá-
šovice, dolní nádraží s příjezdem ve 13.38 
a 15.38 hodin. 

Těšíme se na Vás
Vlastimil Jura, předseda spolku

Medailově se Mikulášovice prosadily například v kategorii 
nejmladších žáků a starších žákyň

Ve středu 26. března pokračovala školní liga 
Šluknovska turnajem v  basketbalu. Naši žáci 
se sice velmi snažili, ale vzhledem k silně ob-
sazeným celkům Rumburku obsadili díky nej-
horšímu skóre až páté místo. Průběžně po třetí 
disciplíně patří Mikulášovicím třetí místo.

Starosta města Aleš Jandus popřál mikulášo-
vickým pedagogům ke Dni učitelů. Osobní přá-
ní spolu s květinou předal v budovách základní 
školy a také ve škole mateřské. Současně po-
děkoval také za práci i nepedagogickému per-
sonálu.

Na mikulášovické hasičské zbrojnici proběhla 
oprava výstražné sirény 

V rámci dostavby hřiště za tělocvičnou probíhají 
také terénní úpravy okolí, nový kabát dostane 
také školní jídelna

Místní hasiči se opět ujali jarního čištění bazénů 
městského koupaliště 

Za sportovní halou se opět po zimní přestávce 
pracuje na dokončení multifunkčního atletické-
ho hřiště, nyní je provedena pokládka finálního 
běžeckého povrchu a následovat bude lajnová-
ní. 

FOTOZPRÁVY
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VYHLÁŠENÍ NEJÚSPĚŠNĚJŠÍCH SPORTOVCŮ ZA ROK 2024
Již třetím rokem v  řadě naše město vyhlašuje 
nejúspěšnější sportovce uplynulé sezony. Akce 
opět proběhla na velkém sále Slovanského 
domu za účasti nejen úspěšných sportovců, ale 
také jejich rodičů, příbuzných i dalších podpo-
rovatelů a  fanoušků. Vždy je nesmírně těžké 
určit, který sportovec je právě ten nejlepší na-
příč nejrůznějšími sporty. Ten, kdo je opravdový 
sportovec nebo zkušený fanoušek dobře ví, že 
nelze porovnávat různá sportovní odvětví mezi 
sebou. Každý jednotlivec, který chce dosáhnout 
na mety nejvyšší na úrovni kraje, České repub-
liky či v  měřítku mezinárodním musí odvést 
maximální úsilí. Proto vedení města opět oce-
ňovalo sportovce napříč odvětvími na přímé ná-
vrhy trenérů a vedoucích klubů. Je pravda, že 
někteří trenéři to měli opravdu obtížné, někteří 
se starají o své svěřence v nižším počtu a jiní 
naopak o desítky. Mějme však na paměti, že ka-
ždý jednotlivý sportovec dává do svého snažení 
maximum. Zejména u dětí a mládeže je důleži-
té, aby je sport a pohyb bavil a dělal radost jim 
i jejich okolí. Na slavnostním vyhlášení v rámci 
doprovodného programu vystoupila mateřská 
škola se svojí pohybovou kreací, základní škola 
s recitací a zpěvem Stázky Vitvarové a na závěr 
opět excelovali dámy z „Babča Stars“ Varnsdorf 
pod vedením Libuše Vladařové. Ceny úspěš-

ným sportovcům a  také trenérům předávali 
starosta Aleš Jandus, ředitelka ZŠ a MŠ Libuše 
Laláková a  Zbyněk Šimák, který přítomné ce-
lým večerem také provázel.
Ocenění sportovci:
Kolektivy:
dorost FK Mikulášovice (fotbal), Step by Step 
(tanec), TOM Mikulášovice (běžecké sporty)
Jednotlivci biatlon: Trojanová Adéla, Mocíková 
Lucie, Ludvíková Natálie, Janele Adam, 
Kalda Jiří
Jednotlivci box: Týle Kevin, Tyla Markus, Ste-
ránka Matěj, Bajger Jan, Filo Roland
Jednotlivci tanec: Merva Marek
Jednotlivci fotbal: Pícha Václav, Doležal Adam, 
Kočka Ondřej, Kolonečný Ondřej, Müller Willi-
am
Jednotlivci TZ, běh: Kalousková Adéla, Kalous-
ková Nela, Fojtová Apolena, Knap Matěj, Ka-
lousek Patrik
Ocenění trenéři, vedoucí:
Karel Provazník 
Pan Karel Provazník je zakladatelem Klubu 
biatlonu v Mikulášovicích. Aktivně se trénování 
biatlonu mládeže věnuje již od roku 1984 až do 
současnosti. Během jeho více jak čtyřicetileté 
trenérské činnosti se podílel na výchově celé 

řady úspěšných závodníků z řad dětí a mláde-
že.
Petr Jirousek 
V prosinci loňského roku na Mikulášském tur-
naji přípravek ukončil svou dlouhodobou tre-
nérskou pouť. Pan Petr Jirousek byl dlouholetý 
trenér v  místním FK, kde za svou trenérskou 
éru působil snad u  všech věkových kategorií. 
Jako poslední štace ve své činnosti trenéra byla 
pomoc klubu při trénování nejmenšího místního 
fotbalového potěru.
Vladimír Krupinský 
Mladým boxerům v  Mikulášovicích se věnuje 
od roku 2016 a stojí za mnoha úspěchy svých 
svěřenců. Pan Vladimír je bývalý boxer v 80. le-
tech startoval za klub Uhelné sklady Praha a je 
několikanásobný medailista ČSSR.
Květa Fúsková 
Vedoucí dětí sportovního oddílu TOM, který již 
funguje čtyři desetiletí a vybudoval si své posta-
vení nejen v regionu, ale v celé České republice 
i zahraničí. V loňském roce stála rovněž spolu 
s  ostatními vedoucími oddílu u  zdárného prů-
běhu domácího pořadatelství Mistrovství České 
republiky.
Květa je nejenom trenérkou a vedoucí, ale stále 
patří k aktivním závodníkům národní úrovně.

Po úvodním slovu starosty města vystoupily 
děti z mateřské školy

Starosta při vyhlašování připomněl přítomným 
úspěch L. Mocíkové z mládežnické olympiády

Vyhodnocení se dočkali také naši fotbalisté na-
příč všemi věkovými kategoriemi

Jedním z  vyhodnocených kolektivů byla TŠ 
Step by Step

Vyhodnocení na návrh trenéra byli také mikulá-
šovičtí boxeři

Nejtěžší volbu měli mikulášovičtí běžci, téměř 
každý z oddílu v loňském roce získal „českou“ 
medaili, návrh trenérů zněl jasně, půjdou ti nej-
menší

Biatlonistka Natálie Ludvíková předala svojí 
prestižní cenu trenérovi střelby Z. Němečkovi

Individuální cenu si také odnesl M. Merva, který 
se věnuje tanečnímu sportu ve Stars Sebnitz

Sratosta města Aleš Jandus ocenil také zásluhy 
trenérů jednotlivých klubů
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MISTROVSTVÍ ÚSTECKÉHO KRAJE SE BĚŽELO V MIKULÁŠOVICÍCH
Na domácí půdě se běželo krajské mistrovství Ústecka, na kterém star-
tovala téměř kompletní sestava mikulášovického oddílu. Tu nakonec do-
plnilo několik neorganizovaných závodníků a více jak desítka sportovců 
přijela bojovat o postupy do Českého poháru z Lovosic. Závod probíhal 

v prostoru okolo městského koupaliště a zejména domácí závodníky při-
šla podpořit řada fanoušků z řad rodičů a příbuzných. Děkujeme všem, 
kteří pomohli nejen s organizací, ale i další podporou, bez které by se 
jen těžko mohli podobné sportovní akce uskutečnit.            Tomáš Fúsek

Start, cíl i celé zázemí krajského mistrovství bylo postaveno na tréninkovém hřišti místního turistického oddílu mládeže, což bylo pro domácí závodníky 
bezesporu výhodou

Naši fotbalisté si v okresním přeboru již podruhé za sebou připsali cenné 
body do tabulky jarní části sezony. Body to jsou opravdu cenné, vždyť 
v posledním zápase dokázali vzdorovat fotbalistům Junioru Děčín, kteří 
jsou momentálně na vedoucím místě celé soutěže.

V  prvních měsících roku proběhlo ve městě hned několik prořezávek 
vzrostlých stromů, většinou na upozornění občanů. Pro zachování ma-
ximální bezpečnosti a  po důkladném posouzení byly pokáceny, tímto 
rovněž děkujeme panu Františkovi Stružkovi za precizně odvedenou ne-
lehkou práci.

Na městském koupališti se buduje další prvek doprovodné infrastruktury 
určené zejména pro cykloturisty, přístřešek s posezením bude sloužit, ale 
také místním občanům

Dne 14.4.2025 proběhlo na Krajském úřadě v Ústí nad Labem poděkování 
a ocenění medailistů z Her XI. zimní olympiády dětí a mládeže České re-
publiky, která se uskutečnila v termínu 26.-31.1.2025 v Moravskoslezkém 
kraji. Mezi oceněnými byla i Lucie Mocíková z Klubu biatlonu Mikulášovi-
ce, která získala dvě stříbrné medaile. Za vzornou reprezentaci Ústeckého 
kraje osobně Lucce poděkovali hejtman Ústeckého kraje Richard Brabec 
a 1. náměstkyně hejtmana Jindra Zalabáková. 


